No.No.No.No.1111

2014～2015 年度

第 1回キャビネット会議議事録

議    長：地区ガバナー Ｌ．有村 純徳

司会進行：キャビネット幹事 Ｌ．島津 拓夫

【 日 時 】2014 年 7 月 25 日(金) 16：00～17：30

【 場 所 】鹿児島市／城山観光ホテル 2F｢アメジストホール鳳凰｣

１．開会宣言並びにゴング                 地区ガバナー 有村  純徳

２．国旗に敬礼・国歌並びにライオンズクラブの歌斉唱

３．物故ライオンに黙祷

４．出席調査報告 総数 49 名中(欠席者 1 名)

５．出席者紹介

(キャビネット幹事の説明により、要綱掲載 P.1 出席者名簿を以て紹介とした。)

６．地区ガバナー挨拶

(地区ガバナーより鹿児島市での第 1回の開催にあたり、歓迎と決意の挨拶がなされた。)

７．前年度地区ガバナーへパーストバッジの贈呈

(前年度の功労に対し、肥後前ガバナーへ有村ガバナーよりパーストバッジが贈られた。)

８．役員バッジ並びに委員長タブの贈呈

(国際本部よりの役員バッジが地区ガバナーより関係役員へ贈呈された。)

９．本年度活動方針

(１) 国際プログラム (会議要綱 P.4～P.5／参照)
(２) 地区ガバナーの基本方針並びに重点目標について (会議要綱 P.6～P.7／参照)

((1)(2)について、地区ガバナーL.有村純徳より伝達並びに説明とお願いがなされた。)

(３) 第 1 回長期計画委員会報告

① 地区旅費規定(案) (会議要綱 P.19／参照)
② 地区慶弔規定(案)並びにキャビネット事務局慶弔規定(案) (会議要綱 P.20／参照)
③ 地区長期計画(会則・指導力)委員会規定(案) (会議要綱 P.21／参照)
④ 地区「緊急災害援助基金」規定(案) (会議要綱 P.22／参照)
(①～④について、長期計画委員会にて了承されたことが肥後委員長より報告がなされた。)

次   第

            No.No.No.No.2222

⑤ 第 61 回地区年次大会ガバナーズアワード授与基準(案) (会議要綱 P.23～P.24／参照)
(イ)グッドスタンディング賞 上位 20 ｸﾗﾌﾞへ贈る →上位 18 ｸﾗﾌﾞへ贈るに改正。 （長期計画委員会にて授与基準の全項目の説明があり、了承された。）

⑥ 前キャビネットからの申し送り事項 (会議要綱 P.8／参照)
(全項目について、委員長 L.肥後光春が説明し、了承された。)

⑦ (１)「東北復興支援の実績検証と福島放射能風評被害対策の取り組みについて」

 (提案者/沖縄 R.RC  L.喜名奎太)

被災から３年半、３３７－Ｄ地区または複合地区として、これまでの支援実績

   の検証と今後の支援方針の策定を下記のとおり行う。

   １．地区各クラブからの報告

     写真付活動報告を受け特集版の冊子を作成し、地区８０クラブへ報告する

   ２．地区各クラブの今後の支援方法を募集（提案を受ける）

   ３．地区キャビネットによる支援方法の決定

◎喜名ＲＣより、住宅の問題とか進んでいないので３年くらい東北が元気になるよう支援に取り組むべきではないか・・・。

前年度は地区として、ＬＣＩＦ献金を東北への指定献金としたことの説明等が肥

後委員長（前地区ガバナー）よりなされ、検討することで了承された。

(２) 「名誉顧問削減の件について」

(提案者/鹿児島第一 LC 会長 L.牧野啓一郎)

 名誉顧問が多すぎるのではないか？ 削減する方向で考えて頂きたい。

◎過去何度か同内容の議案が出されているが、その都度名誉顧問の任命（委嘱）は地

区ガバナーの専権事項であること等の説明がなされてきた経緯を踏まえ、以下の通り

補足説明がなされた。

(参考までに)

地区分割前迄は、年４回開催のキャビネット会議等、名誉顧問は全員招集されていたが、

分割後においては財政上、以下の通り改正され現在に至る。

（キャビネット会議への案内）

第１回会議 （名誉顧問総数１２名中 ・・・ 全員案内。１回のみ旅費・交通費は全員支給される。）

第２回会議

 TV 会議

（  〃    〃

・・・ 各ﾘｼﾞｮﾝより 1 名(計 2 名)案内。

第３回会議 （  〃    〃 ・・・ 各ﾘｼﾞｮﾝより 1 名(計 2 名)案内。

第４回会議 （  〃    〃 ・・・ 全員案内。旅費・交通費は全員支給されない。）

■終了後において、この議案は統括するＺＣよりクラブ会長了承のもと取り下げられたとの報告があった。

他、出席の名誉顧問の旅費・交通費は 自己負担とする。

            No.No.No.No.3333

10．協議事項

(１) 前キャビネットからの申し送り事項 (会議要綱 P.8／参照)
(長期計画委員会報告の通り、全項目が承認された。)

(２) 地区財務運用、管理の基本事項に関する承認について(案) (会議要綱 P.9／参照)
(３) 地区本年度(2014.7～2015.6)の収支予算案の承認について

 (会議要綱 P.10～P.15／参照)
○ 2014～2015 年度 一般会計予算案 (P.10～P.12)
○ 2014～2015 年度 YCE 特別会計並びにレオ・ライオネス特別会計収支予算案

 (P.13～P.14)
○ 2014～2015 年度 ライオンズクエスト特別会計収支予算案 (P.15)
○ 2014～2015 年度 諸会費納入ガイド並びに送金先ガイド (P.16～P.17)

― 以上について、キャビネット会計 L新留広志より説明がなされた。―

(地区ガバナーL.有村純徳より(2)(3)項の一括提案がなされ、拍手を以て承認された。)

(４) キャビネット幹事・会計の任務遂行上の保証としての担保の承認について

(地区ガバナーL.有村純徳より慣例に従って、担保なしでの承認を受ける。)

(５) ガバナー職務推進事項について(行事関係事項 イ.～ハ.)

イ．キャビネット会議 (会議要綱 P.2／10.(5)イ.参照)
ロ．地区ガバナー公式訪問 (会議要綱 P.25 ガバナー公式訪問実施表／参照)
ハ．その他

(地区ガバナーL.有村純徳が説明し、予定は変更もあり得ることの承認を受ける。)

(６) 諸規定の承認

イ．地区キャビネット引継基金規定 (会議要綱 P.18／参照)
ロ．地区旅費規定(案) (会議要綱 P.19／参照)
ハ．地区慶弔規定(案)並びに地区キャビネット事務局慶弔規定(案) (会議要綱 P.20／参照)
ニ．地区長期計画(会則・指導力)委員会規定(案) (会議要綱 P.21／参照)
ホ．地区｢緊急災害援助基金｣規定(案) (会議要綱 P.22／参照)
(以上の全項目について、地区ガバナーL.有村純徳より説明と提案がなされ、承認さ

れた。)

            No.No.No.No.4444

(７) 第 61 回地区年次大会ガバナーズアワード授与基準(案) (会議要綱 P.23～P.24／参照)
(本議事録No.2⑤の通り、地区ガバナーL. 有村純徳より提案がなされ、承認された。)

(８) ガバナー公式訪問実施表 (会議要綱 P.25／参照)
(９) 地区年次大会他 (会議要綱 P.26／参照)

イ．第 61 回地区年次大会 2015 年 4 月 25 日(於：鹿児島市)

ロ．第 61 回複合地区年次大会 2015 年 5 月 24 日(於：佐世保市)

ハ．第 53 回東洋東南アジア・フォーラム 2014 年 11 月 13 日～16 日(於：韓国・仁川)

ニ．第 98回国際大会 2015 年 6 月 26 日～30 日(於：ﾊﾜｲ/ﾎﾉﾙﾙ)

ホ．○周年式典等予定表 (会議要綱 P.27／参照)
11．各ＲＣ並びにＺＣ及び各委員長の方針と目標について

(各関係役員の就任挨拶(抱負)はザ・ラタに掲載。各自発表をいただいた。)

― 当日、ガバナーズレター“ザ・ラタ Vol.１(７月号)配布„ ―

12．報告事項(資料項)

(１) 地区大会開催地並びに大会会長 (会議要綱 P.28／参照)
(２) 地区歴代キャビネット三役 (会議要綱 P.29／参照)
(３) 地区クラブ調査票 (会議要綱 P.30～P.31／参照)
(４) 地区組織編成表 (会議要綱 P.32／参照)

(キャビネット幹事 L.島津拓夫より、お目通しいただくようお願いがなされた。)

13．その他

 地区ガバナーL. 有村純徳より、会員増強と維持に併せ家族会員の地区の取り組み

について会員倍増を実現させたい旨の考えが述べられた。

14．ライオンズ・ローア

（全員起立しての会議の終了を、ライオンズ・ローアで締めくくった。)

15．閉会宣言並びにゴング

( 地区ガバナーL. 有村純徳の閉会宣言並びにゴングで、第 1 回キャビネット会議を

終了した。)